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2021년도 사회복지기금 운용계획안

의 안
번 호

1683
제출연월일: 2020. 11. 11.
제 출 자: 울산광역시 중구청장

1. 제안이유
「국민기초생활보장법」 제18조의 3 및 「울산광역시 중구 사회복지기금

운용 관리 조례」제13조에 따라 2021년 사회복지기금 운용계획안에 대하

여 의회의 의결을 얻고자 함

2. 주요내용
가. 기금조성현황

(단위: 천원)

2020년 말
조성액 ⓐ

2021년도 조성액 2021년도 말 조성액
ⓔ=ⓓ+ⓐ수입 ⓑ 지출 ⓒ 조성액

ⓓ=ⓑ-ⓒ

2,210,841 191,584 135,596 55,988 2,266,829

나. 수입계획 : 191,584천원

◦ 이자수입 29,002천원, 융자금회수이자 3,292천원, 기타수입 108,790천

원, 융자금회수 수입 50,500천원

다. 지출계획 : 135,596천원

◦ (노인계정) 3,500천원 : 노인교육

◦ (자활계정) 132,096천원

- 공공운영비, 사회보험료 지원 : 12,596천원

- 자활사업참여자 교육, 명절휴가비등 : 19,500천원

- 전세융자금 : 100,000천원

3. 근거법규

가. 「지방자치단체 기금관리기본법」 제8조

나. 「울산광역시 중구 사회복지기금 설치 및 운용 조례」 제13조
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1. 운 용 총 칙
회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

① 기금설치 개요

국민기초생활보장법제18조의3, 노인복지법제4조, 울산광역시 중구 사회복지

기금 설치 및 운용 조례

(1) 설치근거 

: 

(2) 설치목적 

: 

저소득층 주민 및 노인의 자립기반 조성과 복지증진에 기여

(3) 설치년도 

: 

2007년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표        

  : 
저소득층 주민 및 노인의 자립기반 조성과 복지증진을 위한 비

용에 충당하기 위함

(2) 2021년도 기금사업 개요  

 : 
ㅇ 자활계정 : 자활기업의 사업자금 대여, 자활에 필요한 자산

형성지원, 탈수급자의 사회보험료 지원 등 

ㅇ 노인복지계정 : 노인교육 및 복지증진 행사 보조금
③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

자활계정(자활근로사업 수익금, 융자금 회수수입 등), 노인복지계정(이자수

입 등)

 (2) 재원조성 

: 
자활계정(자활기업 자금대여, 사회보험료지원 등), 노인복지계정(노인교육, 

복지증진 등)

 (3) 지원기준 

: 

 (4) 지원대상 

: 
자활계정(자활사업단, 자활기업, 수급자 및 차상위계층), 노인복지계정(노

인복지시설, 단체 등)

2020년도 말 

 조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말 

 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고
수입 ⓑ 지출 ⓒ

증감 ⓓ = ⓑ - 

ⓒ

2,210,841 191,584 135,596 55,988 2,266,829

2021년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

2,266,829 135,000 0 2,401,829
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회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합   계 2,402,425 2,318,275 84,150 합   계 2,402,425 2,318,275 84,150

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 35,596 37,024 △1,428

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 100,000 100,000 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수

( 이 자 포 함 )

53,792 54,100 △308 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 2,210,841 2,223,776 △12,935 예 치 금 2,266,829 2,181,251 85,578

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 29,002 35,399 △6,397 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 108,790 5,000 103,790 기 타 지 출 0 0 0



20 (제231회-복지건설위제2차부록)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)② 수입계획

  

  346,962,560원*1.37%*1년 

=

  1,770,000,000원*1.37%*1

년 =

  3,292,000원*1식 =

  108,790,000원*1식 =

  50,500,000원*1식 =

  1,863,873,000원*1식 =

  346,968,000원*1식 =

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 141,084 43,499 97,585

210 경상적세외수입 32,294 38,499 △6,205

216 이자수입 32,294 38,499 △6,205

216-01 공공예금이자수입 29,002 35,399 △6,397

  ○기금 적립금 이자(노인복지

    계정)

    

    ◎정기예금

  ○예치금 이자수입(자활계정)

216-02 융자금회수이자수입 3,292 3,100 192

  ○융자금 이자회수(자활계정)

220 임시적세외수입 108,790 5,000 103,790

224 기타수입 108,790 5,000 103,790

224-07 그외수입 108,790 5,000 103,790

  ○자활기금적립(자활근로사업

    단의 매출금등)

    

700 보전수입등및내부거래 2,261,341 2,274,776 △13,435

710 보전수입등 2,261,341 2,274,776 △13,435

713 융자금원금수입 50,500 51,000 △500

713-01 민간융자금회수수입 50,500 51,000 △500

  ○융자금 원금회수(자활계정)

714 예치금회수 2,210,841 2,223,776 △12,935

714-01 예치금회수 2,210,841 2,223,776 △12,935

  ○기금 이월금(자활계정)

  ○기금 이월금(노인복지계정)

수  입  합  계 2,402,425 2,318,275 84,150

 4,753

 4,753

 24,249

 3,292

 108,790

 50,500

 1,863,873

 346,968
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(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

③ 지출계획

596 524 72596

596

12,000 12,000 012,000

12,000

19,500 21,000 △1,50019,500

7,500

8,000

4,000

100,000 100,000 0100,000

100,000

1,918,608 1,834,299 84,3091,918,608

1,918,608

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액
   전년도  

 지출액
비교증감

노인장애인과 2,402,425 2,318,275 84,150

기초생활보장 2,050,704 1,967,823 82,881

저소득층 생활안정 기반 구축 132,096 133,524 △1,428

저소득층 주민 자립기반 조성(사회복지기금) 132,096 133,524 △1,428

기초생활보장기금 융자 지원 132,096 133,524 △1,428

201 일반운영비 596 524 72

301 일반보전금 12,000 12,000 0

307 민간이전 19,500 21,000 △1,500

501 융자금 100,000 100,000 0

재무활동(노인장애인과) 1,918,608 1,834,299 84,309

보전지출(자활계정)(사회복지기금) 1,918,608 1,834,299 84,309

보전지출 1,918,608 1,834,299 84,309

602 예치금 1,918,608 1,834,299 84,309

노인ㆍ청소년 351,721 350,452 1,269

노인복지 기반 조성 3,500 3,500 0

노인 자립기반 조성(사회복지기금) 3,500 3,500 0

노인교육 및 복지증진 3,500 3,500 0

307 민간이전 3,500 3,500 0

02  공공운영비

  ○등기송달료 2,480원*20명*12회 =

01  사회보장적수혜금

  ○사회보험료 지원 100,000원*10명*12회 =

11  사회복지사업보조

  ○자활사업(참여자.종사자) 직무 및 교양교육
7,500,000원 =

8,000,000원 =

4,000,000원 =

  ○자활사업 참여자의 밤 행사

  ○자활사업 참여자 명절위로비(설,추석)

01  민간융자금

  ○융자금 대여(자활기금) 100,000,000원 =

01  일반예치금

  ○예치금 1,918,608,000원*1식 =
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(단위:천원)

3,500 3,500 03,500

3,500

348,221 346,952 1,269348,221

348,221

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액
   전년도  

 지출액
비교증감

재무활동(노인장애인과) 348,221 346,952 1,269

보전지출(노인복지계정)(사회복지기금) 348,221 346,952 1,269

보전지출 348,221 346,952 1,269

602 예치금 348,221 346,952 1,269

지   출   합   계 2,402,425 2,318,275 84,150

11  사회복지사업보조

  ○노인교육 및 복지증진 3,500,000원 =

01  일반예치금

  ○예치금 348,221,000원*1식 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회

수

(이자포

함)

예수금 이자수입 기타수입

2015년 까지 2,420,801 235,000 0 0 272,176 0 271,307 1,642,318

2016년도 114,170 0 0 0 53,818 0 32,463 27,889

2017년도 29,759 0 0 0 3,984 0 17,949 7,826

2018년도 143,494 0 0 0 3,680 0 26,233 113,581

2019년도 155,481 0 0 0 53,110 0 31,194 71,177

2020년도 50,989 0 0 0 3,493 0 36,064 11,432

2021년도 191,584 0 0 0 53,792 0 29,002 108,790

계 3,106,278 235,000 0 0 444,053 0 444,212 1,983,013
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(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비 

및 기본경비

차입금

원리금상
환

예수금

원리금상
환

기타지출

2015년 까지 469,574 114,287 350,000 5,287 0 0 0 1,951,227

2016년도 74,242 23,835 50,000 407 0 0 0 39,928

2017년도 25,760 25,760 0 0 0 0 0 3,999

2018년도 24,669 24,669 0 0 0 0 0 118,825

2019년도 44,474 29,474 15,000 0 0 0 0 111,007

2020년도 65,134 25,134 40,000 0 0 0 0 △14,145

2021년도 135,596 35,596 100,000 0 0 0 0 55,988

계 839,449 278,755 555,000 5,694 0 0 0 2,266,829
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4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금 (단위:천원)

구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 2,224,986 2,210,841 2,266,829 55,988

예치금 소계 2,224,986 2,210,841 2,266,829 55,988

농협

(자활계정)

1,880,348 1,863,873 1,918,608 54,735

농협

(노인복지계정)

344,638 346,968 348,221 1,253


